Ita Quidam Octaviae fororis Augusti utero se genitum fingere ausus fuit, suoque loco à nutritio alium fuisse suppositum: videlicet, ut ita penates, & veri sanguinis memoria spoliarentur, & falsi fordida contagione inquinarentur. Sed cum plenis impudente velis ad summum audaciae gradum fertur, imperio Augusti, remo publicae tremis affixus est. *Ibidem.*

Nonne ita quoque repertus est, qui se Q. Sertori filium diceret? Nonne quidam, Cornelio Sylla Republica potente in domum Cn. Afflidionis irrupit, filiumque ejus patriis penatibus expulit, vociferando, non illum, sed se Afflidione esse procreatum; sed iustiore Principe obtinente Respublicam, in publica custodia spiritum posuit. Nonne ita & Mediolani pro Rubria se quadam obtrufit, nihilque ad se H pertinentibus bonis inseruit, nec eia aut tractus illius splendidi testes, aut cohortis Augusti favor defecit: sed in expugnabilis Caesaris constantia irritam nefarii propositi reddidit. *Ibid.*

CONJUGII.

Errorum conjugii intelligimus, quando non solum alter conjugum cum alio contrahit, quam putabat, vel alius ei supponitur, quam cum quo contraxit: verum etiam quando conjugalem, vel eo spectantem insignem actum exercet in alium, quam existimabat, vel etiam in conjugem, alium credens: quod exemplis dilucidius explicabitur.

Patriarcha JACOB, in Mesopotamia Laban avunculo suo septem annis servavit, pro Rachele filia ejus etate minore, sed pulchra valde: & expleto nuptiarum convivio, vespere Laban pro Rachele Liam introducit in thalamum. Jacob vero rem non deprehendente, nisi cum facto manè pro Rachele Liam venit, dixit ille ad foetum suum: Quid est, quod facere voluisti? nonne

nonne pro Rachel servivi tibi? quare imposuisti mihi? Ref- A pondit Laban: Non est in loco nostro consuetudinis, ut minores antetradamus nuptias. Quo jure hoc fecerit Laban, quidve de hoc dolo sentiendum, nihil hic movco; id enim a scopo meo alienum; sed tantum erroris con- id enim a scopo meo alienum; sed tantum erroris con- id enim a scopo meo alienum; sed tantum erroris con-

erat olim MITHRIDATI, Regi Ponti, pellex, cui nomen Monyme Milefia: Rege eam aliquando sollicitante, missif- que ad eam quindecim aureorum millibus; eousque obti- tit, dum nuptiarum sponsalia fierent, missioque ad se diade- mate Reginam saluaret. Itaque Rex ipse certo circumven- tus errore, quam pellicem, libidinisque mancipium habere putabat, uxorem, & dominam coactus accepit. Neque ta- men ipsa minorem talis conjugii errorem experta est; cum po- stea non semel corporis sui pulchritudinem deploravit, quae sibi pro marito tyrannum, pro nuptiis, & domo praesidium barbarorum conciliaflet: quodque procul a Graecia submo- ta nescio quò, atque relegata, speratis quidem illis bonis quasi per somnium frueretur; veris autem illis esset orbata. Tandem porro Bacchide, Regis emissario, ad illam veni- te, imperanteque ut illa sibi mortem, quam vellet, inferret B facillimam; detractum illa capiti adema aptavit collo, & sese suspendit. Cum autem protinus rumpetur: O ex- crande panne (inquit) ne ad hoc quidem mihi futurus es uti- lis? atque illo projecto, confuptoque, Bacchidi jugulum feri- endum praebuit. Plutarch. in Lucullo.

Errori tum generis, tum conjugii exemplo futurus est Oedipus; quicum esset filius Laii, Regis Thebarum, & Jo- caste, se Polybii Corinthiorum Regis filium credidit; eo quod iustu patris à matris utero in silvas abjectus, à quo- dam pastore, ejus misero, ad Regem Corinthiorum delata- tus, & ab eodem pro filio habitus fuerit: unde & postea tandem in patriam reversus, incognitum patrem occidit. Error vero conjugii, qualicumque, non exiguisse fuit, quando propria matrem ignarus uxorem duxit, & Thebis egra vit. Chil. 1. Cent. 7.

Quare non & SEMIRAMIS adjungatur, impudicissima mu- lier; quae nefandissimum toro conjugali errorem, seu potius nequitiam invecit, & pudoris, jurisque ordine eliminato, uni- versa confecit. Haec siquidem & libidine ardens, & san- guinem sitiens, omnes, quos suo concubitu oblectarat, oc- cidebat: utque privatam ignominiam publico scelere tege- ret; praecipit, ut nulla inter filios, & parentes, discretio, quoad conjugium, servaretur. Tandem, cum eo infania devenisset, ut proprii filii concubitum quasi monitruosum connubium, ex- petere ipsi illi sibi necandam matrem judicavit, quam tam immane flagitium admittendum. Lucul. 11.

Sub erroris conjugii signis & Julianus, cognomento Hosi- pitator, centuriari certa de causa poterit, ut audiemus. Cum enim aliquando summo mane domum reversus, in suo, uxori- que cubili dormientes offendisset parentes; putavit uxorem esse cum adultero, & educto repente gladio, ambos transi- rexit. Re tandem cognita, ubertim flevit; utque com- missi veniam posset promereri, relicta domo, propè fluminis ripam, ubi multi vado transeuntes deperibant, xenodochium posuit, & viatores tecto excipere, & navicula transvestare gratulato coepit: unde & Hospitatoris cognomen obtinuit. Marulus 14.

Quanta etiam mala pepererit Fredegunda, Gallorum Re- gina, error, exemplo patebit. Cum enim à Childerico viro (qui cecidit, quam antea consueverat, à venatione re- versus erat) post tergum velut à blandiente, virgula tan- geretur, dum inclinata se lavaret; arbitrata ipsa id ab adul- tero Landrico sibi factum fuisse (quia virum suum, nec- dum rediisse putabat) eum nomine amantis compellavit: Sed, ut conversa, errorem animadvertit; verita ne viri cri- men ulcisceretur, quod jam detectum esse videbat, ne ipsa moreretur, viri mortem procuravit. Itaque prior ille con- jugii error, in plures, gravioresque errores induxit. Quis vel divinando assequatur calamitates, quae etiamnum ex erro- re conjugii tam spontaneo, quam casuali, exoriantur? Falgof. 1.9. c.9.

Post & animi gratia, sub erroris conjugii titulo, & ille Theodosii Junioris error talis qualis adscribi: qui, tamen non ita rem primariam faciat, eandem tamen suo lepore concinnabit. Cum ille namque remissus esset in rebus imperii ad- ministrandis, adeo ut libellis supplicibus haudquaquam in-

specis subscriberet, neque à forore sua Pulcheria, imperii consorti, admonitus respiceret; istu illum pulcherrime elu- sit. Syngrapham enim illa consecit, quae Theodosius asse- rebat, se Eudoxiam uxorem suam Pulcheria, forori suae ven- dere, ita ut sui juris amplius non esset, sed tota in potestate Pulcheriae. Oblata per quemdam syngrapha Imperator mo- re suo per incuriam subscripsit, redditaque mox illa forori. Accidit, paulo post, ut Eudoxia ad multam noctem cum Pulcheria in cubiculo ipsius de industria, detineretur. Im- perator mandata accessit: sapius vocatam neque venientem jubet adduci. Ibi foror mittit, qui diceret, se mirari valde hanc ab ipso fieri, quando sciret quid inter utrumque per cau- tionem non ita pridem fuisset transactum. Demiranti verò, & haerenti, An non, inquit, hoc tuum chirographum? Non- ne tua conjux mihi abs te vendita? negare non potes; inspicere scriptum, agnosce manum. Hic Imperator erubuit, placide- que admonitus, posthac se cautiorem fore, scribè promisit. Sozom. 1.5. c.9. Nicip. 1.14. c.15.

P E R S O N A E.

Error personae nobis hic indicatur, quando quacumque in re persona illa revera non est, cum qua nobis negotium, quam esse arbitrabamur: sicut superius in Fredegunda Gal- lorum Regina ostensum est; quae amatum suum esse pu- tabat, qui eam à tergo per jocum virgula tangebatur, & erat maritus: ut quibusdam aliis jam dictis exemplis est animad- vertere, errorem quoque personae intervenisse: sed cur in- ter conjuges error ille accidebat, sub errore conjugii recen- suimus.

Salvo dilucidioris historicae veritatis judicio, similis esset error personae, qui Lamech accidisse à quibusdam narratur, cum sacrae Scripturae contextus id non ita disertè sentent. Dum siquidem ob longum senium videndi usum amississet, & ingens venator fuisset, sagittandi que periculis; in venatio- nem duce puero profectus, cum inter arbuta motum quem- dam sensisset; arbitratus illic feram latere, deduci fe eum lo- cum versus, cumque in partem dirigi sagittam curavit: quam cum in feram, ut putabat, emisisset, Cain, affinem suum miserè occidit; qui pra dolore repulsa à Deo perpeffa in infaniam pene delapsus, vitato hominum conspectu, silvas habitatum se mectus, & extorris contulerat. Gen. 4.

Præcedenti historiae illud Ovidii Metamorphoseos ad amulum quadrat, ubi, more Poetico, fingit Cephalum uxorem suam Proctidem pro fera jaculo confixisse. Cum enim ille subinde auram refrigerandi gratia invocare fue- visset, uxor putans eum nympham aliquam advocare in con- jugalis thori injuriam, in virgulis se recondidit: ut inde specularetur, an esset aliqua, Aura nomine, ejus ille cu- piditate impulsus, à se alienaretur. Cephalus autem procul speculans moveri virgula, dum ibidem latere feram existi- mat, jaculo emissio, conjugem imprudens interfecit: ita- que teli vim, quod ipsa marito ob itam Auroræ dederat, ma- ximo cum ipsius viri iustu experta est. Poetae autem verus id describens sic habet:

Fronde levem rursus strepitum faciente caduca, Sam rarus esse feram: telumque volatilis misit.

Ecce duplicatum triplicatumque videmus in hoc eventu t pu- tabam: ita incredibile est, quot quantasque pariat in conjugio difficultates suspicio, & in facile judicando temeritas. Ovid. Metam. 1.7. sub. 28.

Similis satis prioribus duobus est & ille error, qui Gal- tero Tirello, Britanno, dicitur accidisse. Is namque dum ve- naretur, arbitratus se telo eervum perire, Guillelmum seu- denum Britannum Regem, cognomento Rufum, patriem- lem fratrem occidit. Casu quidem sic accidit; sed tamen, H dum putat feram ferire, Regem confixit, & interemit. Fulgof. 1.9. c.9.

Ita quoque infaustum illud putabam Tiberium impium, ut amicum pro hoste confecerit. Dum siquidem per tormen- ta disquisitionem quorundam haberet, ut causam mortis Drusi filii sui cognosceret, intereaque temporis ipsi signifi- catur, Rhodium quemdam, ipsius amicum, quem etiam per litteras vocarat, advenisse: errore factum est, ut id in- telligeret, tamquam si ab his et denunciatus foret, vel fec- lens reus, vel cuius persona ad totam rem, quae inquireba- tur, detegendam esset a pissima. Itaque statum comprehen- dit, & torqueri curavit. Cum autem errorem deprehendisset; ne tam injustè cum amico egisse homines intelligerent, priori errori crudeli addito facinore, suffocavit Rhodium ami- cum jussit. Ecce quam pestilens fœtus ex illo nefando pu- a mi- ne subinde progignitur. Ibid.

Ultimo

Ultimo ORTHONIS praelio adversus Vitellium, cum Julius A Manfuetus, miles Hispanus, pro Othone adversus Vitellia- nos dimicaret, in medio praelio a proprio filio est inte- ruptus, qui in Vitellianorum parte erat. Cuius postea ve- luti hostem cum spoliato; non sine immenso dolore depre- hendit, illum patrem suum esse, & tamque gravi facinoris cau- sam errorem fuisse, utque propositio nostro convenientius di- camus, invenit causam erroris fuisse? non putaram. Ibid.

Proptissimum istud, quod sequitur, est argumenti præ- sentis exemplum: Cum enim olim Mutius Scævola Porcen- nam, Hetruscorum Regem, urbem archissime obsidentem, in ipsius castra ingressus, occidere putavit; alium, Rege ipso splendidius fortasse vestitum, pro Rege peremit. Er- ror in eo consistebat: quòd putaret illum esse Regem. Val. Max. 1.3. c.3.

AGESILAUS, Themistoclis filius, Atheniensis, errorem personae errori Scævole similem profusus commisit: unde & istud à Plutarcho in Parallelis cum exemplo Muti Latini Graecum exemplum confertur. Is siquidem Agesilaus in ca- stris Xerxis, Mardonium quemdam de Regis stipulatoribus, Xerxem ratus esse, interfecit: comprehensusque dexteram igni incit, dicens: Tales funt omnes Atheniensis; in hoc quo- que fortissimi viri facinore cum Mutio Scævola componen- dus. Error autem propositio nostro subserviens in eo erat, quòd putaret illum esse Regem Xerxem, & non erat. Plut. in Parallelis.

Quodam tempore, Darii mulieres invisit Alexander una cum Ephalione: hunc, cum esset eodem ornatu, quo Rex, corpore etiam major, Sylligambis, Darii mater, pro Rege adoravit. Eadem, cum ex nutibus adstantium intellexisset errorem suum, perturbata, denuò saluavit Alexandrum. Tum Alexander: Nihil est, o mater, quòd turberis: nam & hic Alexander est: sentiens amicum esse alterum Alexandrum. Sed error personae erat, quia putabat esse Alexandrum verè, cum non esset. Plut. Apophth. 1.4.

SEMRAMIS, post viri sui Ninii interitum, quia filio suo ad- modum adolescenti perquam similis esset statura, & oris li- neamento; hunc vestra virgum virili habitu, & effigie mentia regnum à Nino relicto ipsa assumpsit, & per errorem pro Rege à subditis est accepta: Regis namque defuncti filium esse putabant: Sabel. 1.3.

LAODICE (quæ in seclere, atque vafritie Semiramidi nihil cedit) uxor Antiochi Regis, interfecto viro, dissimulandi C facinoris gratia, Antionem Antiocho profusum simillimum, in lectulo perinde quasi ipsum Regem agrum collocavit; ad- missumque universum populum & sermone ejus, & vultu consimili fecellit: credideruntque homines, ab Antiocho mortuo Laodice, & natos ejus hinc commendari. Val. Max. 1.9. c.5.

Non profusus abfamili modo, sed meliori jure, & majori cum laude, ac merito, Michol olim, Davidis uxor, satellites Saul pa- tris sui, Davidem ad necem querentes, elusit; statua scilicet pellibus obtecta super lecto ejus disposita, quam & vestimen- tis operuit, ut agroti decumbentis speciem æmularetur: & ve- re Davidem esse putabant. 1. Reg. 19.

D O M I N I I.

Domini error hic intelligitur, non is, quem aliquis verus Dominus in legitimo suo Dominio committit, quales inter- dum sunt infirmi, sed quando quis sibi Dominium aliquod usurpat, quod jure ei non debetur, vel etiam quando quis ser- vit alicui per errorem ut Domino, & verum non est legitimus Dominus sed putat tantummodo esse.

Monstrum hoc (ut Valerius loquitur) Firmo Piceno ve- dendum in amplectendo Tiberio Graccho patre, evidens men- daciū turbulento vulgi errore, amplissima tribunatus pote- state vallatum est. Huic & Smerdem, Cambyfis loco Persa- rum regno se vestientem, adjungeremus, nisi sub errore ge- neris cum recentissimemus. Val. Max. 1.9. c.16.

Fabulosum id quidem fateor, quod de Phaetonte fingitur, sed tamen in eo nobis accommodum, ad quod à Poetis fuit consilium, atque ita fabulosus non erit, neque inutilis ad seria fabulae fructus. In eo autem Domini error em fingimus, quòd historiae speccie, Orbis terrarum, ob male gubernatam Solis quadrigam, incendio consagrans, ignoravit, quid hoc causa, & rei esset: cum errore Domini, Phaeton habenas sibi regendas loco parentis praerumpisset, quorum regimini, cum per atatem, tum propter inartum, & imperitiam, impar erat, putabat se bene recturum: non putabat, mortales se tam te- merarium, tamque inselicem nactus aurigam. Metam. 1.2.

PHAETON jungatur Antiochus Epiphanes dictus, in eo-

dem gradu affinitatis, ob affectatam prædominandi temerita- tem: qui, spoliato templo Jerosolymitano, velociter Antio- chiam regressus, existimabat se, pra superbia, tertiam ad na- vigandum, pelagus verò ad iter agendum deducturum, pro- pter mentis elationem, utque alio loco dicit Scriptura: Cœli sidera contingere est arbitratus. Errorum Domini in eo con- sidero, quòd rerum illarum imperium, & dominatum presum- pserit, quæ sub hominis potestatem non cadunt. Errorumque illum ex ea radice superbia, & vana arrogantia pullulavit est manifestum, quòd ipse fastuosum toro exerceat non vide- rit, aut saltem videre noluerit, se majora se, suisque viribus im- peria sibi adscribere, ac proinde putare, se univera sibi patere debere, tanquam Deo. Hoc enim se putasse testatur, cum tan- dem depressus dixit: Jutum est, hominem subditum esse Deo: & mortalem non paria Deo sentire. Quod & sequens exem- plum declarat. 2. Mach. 5. 1. Mach. 9.

CANUTUS verò Rex Daniae, & Angliæ non minori labo- ravit superbia, & fastu, quam Antiochus; sed plus habuif- se videtur incitiæ, & fatuitatis conjunctum. Is siquidem solio suo juxta litus maris collocato, dixit; Pars ditiosis meæ es, o mare! atque ita imperio meo obtemperare te, æquum est. Mare autem intumescens, & undas appellens, in sinum ipsius aquas elisit. Quocirca ille inde recedens, hu- militer egit: & cruce super corona sua posita, pietati, ac mode- stiae deinceps operam dedit, & in alium profusum virtum muta- tus est. Lycophsenes.

Quemadmodum Ecclesiae usus, ab antiquorum Patrum pia commutatione, tum historias, tum picturas symbolicas habet, non quòd illa, quæ tali pacto representantur, sic accidisse cre- diderit, vel credi velit, sed fuit historico schemate aliò boni sensu mystico significati: quales sunt S. Georgii Dracone in- terempto virginem liberantis, S. Christophori puerum Jesum per undas gestantis, &c. ita est illud propositio presentis conveniens quòd adumbretur hic sanctus qui dum maximo Domi- no mundi servire desiderat, in diaboli servitium incidit: donec præcellens (ut videbatur) hic Dominus crucem, ob crucifixi supremam, ac divinam majestatem, in via, qua transeundum esset, horrefcens atque rugiens, Christum Jesum majorem se Dominum esse respici testatus est. Quo comperito Christo- phorus, relicto diabolo, & mundo, Christo soli, ut summo Domino, sincerè servire, & verè Christum in pectore, & omni exteriori habitu, vitzque conversatione, aliorumque con- versatione, gestare cepit. Ad eo ejusmodi repræsentationes, & secundum personas, & secundum rem fuit historico G ornatu significata, & verè, & pie, & admodum utilis fuit. Quoad nostri tractatus scopum: verè cognoscimus, hunc erro- rem Domini frequenter in mundo committi, quando ho- mines demonis pro Deo deservunt.

A M B I T I O N I S.

Errorum ambitionis hic intelligimus, non ipsum deli- ctum, & quærit honoris, vel gradus cupiditatem: sed (juxta receptum jam nobis erroris sensum) quando quis vel nescit quid ambiat, hoc est, non intelligit, quàm sit hoc à se, suove statu alienum, quod assequi studet, vel non assequi- tur, quod ambiabat. Unde & rectè apud Stoicæm Socrates agebat, Spem malam nihil aliud esse, quam pessimum via- Duceam ad gravissima quæque peccata.

Dum necdum in humilitatis schola eo usque profecissent Apostoli, ut innatum illum mortalibus fastum agnosce- rent, agnitumque calcarent; ambitionis subinde pruritu amburebantur, & igniculis suffumabant. Unde, cum Ja- cobus, & Joannes, filii Zebedæi, interventu sollicitæ, ac sollicitate matris, apud humilitatis magistrum, Christum H à dextris, & sinistris confestim, hallucinantibus mentis lu- minibus, quasi palpantes, ambirent; à Domino audiverunt: Nescitis, quid petatis. Ac si fidat: Nec rem, quam pe- titis, intelligitis, neque, an vobis consultum, atque utile sit futurum, expenditis, immò nec legitimum obtinendi mo- dum tenetis. Matth. 20.

Verè nescivit & ipse Aman, juratus Judæorum hostis, quid peteret, quando secundus à Rege Astuero ambitioni suæ modum non posuit: sed à manifesto totius Judaicæ gen- tis exitio, & occulo Regis interitu, viam sibi ad regni gubernacula munire conatus est. Nam quò majora, sublimioraque tam vano molimine eff machinatus; eo seclidiorem invenit sui ambitus exitum; quando pro Mardochoz propria ipse met cruci est affixus. Esth. 7.

Audientes quidam è Machabæis, quòd Judas, ob res bene gestas, & virtutem bellicam, insignem apud omnes gloriam consequeretur, ejusdem laudis, & gloriæ æmuli, dixerunt inter se

se: Faciamus & ipsi nobis nomen, & eamus pugnare adversus gentes, quæ in circuitu nostro sunt. Sed error ambitionis involvit eos; & contrarium sunt profus consecuti eventum, quam expectabant. Fugati sunt squidem, cecideruntque duo milia, & facta est fuga magna in populo: sicque gloria ipsorum in confusione, & ignominiam versa est. Nam, quando solo inanis ambitionis impulsu proceditur, neque rectæ rationis, neque iusti imperii, neque maturi consilii norma servatur; quasi Andabatarum more, clausisque quodammodo oculis decertatur.

ALEXANDRI peclus insatiabile laudis, & gloriæ fuit, eoque profundius in ambitionis errore versabatur. Nam Anaxarcho comiti suo, ex auctoritate Democriti præceptoris sui, aliquando referenti innumerabiles esse mundos. Heu me, inquit, miserum, quod nec uno quidem adhuc sum potitus! & verum hoc esse putavit, & se omnibus tandem posse potiri ardebat, si tempus suppetisset. Ita quidam sibi, quidquid perlatent, pollicentur. *Plut. Apophth. 15.*

Eo modo, non minus insana quam tidenda ratione, Empedocles ambitionis errori sese immerit: nam cum Panthiam Agrigentiam à gravi morbo curasset, atque ob id se pene nomine coli animadverteret; immortalitatis, atque famæ studio incensus, Ætnam insiluit, atque medios ipsius in ignes se coniecit. Ita quidam ambitionis æstro perciti, in gehennæ se flammis præcipitant. *Fulg. 18. c. 14.*

Romanus quidam juvenis ad Vespasianum profectus, ut pro impetrata præfectura gratias ageret: quia unguenta olebat, non contentus Imperator eum manu rejecisse, contumeliam quoque adiecit, dicens: Malle allium oboluisse, & insuper literas datæ præfecturæ revocavit. Quo dicto, & facto innuebat; quod quemadmodum nobili genere ortum juvenem lauritia, & terri corporis munditia decet: ita feminæ cultus, atque odoramenta viro dedecori esse. Muliebres enim munditias in viro levitatis, atque impudicæ vitæ indicia esse aiebat. Itaque error ambitionis erat, & in accessu, quod indignè sibi præfecturam molliculus arrogasset: & in regressu, quod jam obtentam amiserit: putabat esse Præfectus. *Fulg. 16. c. 3.*

Error ambitionis, ex rei præsentis frustratione, in Hannone Carthaginensi clarissime elucefcet. Eo namque vecordie processerat, ut, cum pro Deo inter mortales haberi vellet, hoc commento sit usus: complures aves humanarum vocum imitatrices, in obscuro loco conclusas, sonare hæc verba edocuit: Hanno est Deus: quas postea libere ire permisit, existimans se hoc modo immortalitatem assecuturum: sed avicula ad confectum cantum redeuntes, stultam Hannonis cupiditatem, & spem irritam fecere. *Ælian. 1. 12.*

Similis ferè eventus Menecratem medicum vesania simili laborantem elusit. Scripserat enim is aliquando Philippo Macedoni ejusmodi litteras: Menecrates Jupiter Philippo salutem; respondebatque ei Philippus in hunc modum: Philippus Menecrati medico sanitatem; notans eum à cerebro laborare. Porro accidit alias, ut Philippus eum cum aliis aliquot eximiiis viris ad prandium invitaret. Itaque homo vanus cupidissimus gloriæ, mira sibi persuadens, cum evenisset, cæteris mensæ regie accumbere iussis, ipsi mensula soli cum sola accera, & thure apposita est, cum hoc publico erubescentiæ pleno elogio; quod Dii mortalium servulis, non indigerent. Ita interdum, qui sibi Dii videntur, vix digni sunt, qui mortalibus æquiparentur. *Ælian. D. var. hist. 1. 12.*

RUFINI superbum, ambitionisque plenissimum animum, erroreque contrarii profus eventus auctorem, hic optimo iure ponemus, eo quod cum esset alienigena, magus, & humili loco natus, tam optato successu proventus fuerit, ut summus Constantinopoli consecutus fuerit magistratus; tamque ambitiosus, ut & generum conaretur habere Imperatorem, immo & Imperatoriam dignitatem affectaret: nisi inferus capite undecimo partis tercia, occasione putationis membrorum ipsius, de hoc ipso differeremus. *Zosim. lib. 5. Claudian. l. 6. D. Hieron. epist. 3.*

H E R E D I T A T I S.

Errorum hæreditatis appellamus, quando expectata ali- quis hæreditate frustratur; tum etiam, quando hæreditas per errorem ad alienum transfertur. Sed quia in admonitionibus ad caput primum, de errore generis, & ad caput secundum, de errore conjugii in secunda hac parte, & de parte hæreditatis ad spurios, & adulteros translata cum legitimum liberorum injuria, est tractatum, & hic plura non addam.

ESAU pro lentis obsonio, & vili pulmento jus primogeni-

tura, cum prærogativa eodem spectante, Jacob fratri suo natu minori venderat: & tum primam erroris gravitatem E animadvertebat, quando pro edulii iusculo, juris translati vigore, & Jacob primogeniti benedictionem à patre accepit, & temerarius ille nundinator, ac malus jurisperitus re, ac spe omni dejectus est. Putabat siquidem id parum referre, si futurorum prærogativa alienasset, modò præsentis gulæ aviditati utcumque faceret satis. Hoc inane putamen Scriptura facta perstringit, dum sic inquit: Abiit, parvipendens quod primogenitum vendidisset. *Gen. 27.*

CORANUS, spe testamenti, per dolum, Nasicez focero ostentata: moriens nihil præter plorare reliquit. Unde & proverbium illud est ortum:

Corvum delulit biantem,